

令和 4 年度の事業報告書

令和 4 年 4 月 1 日 から 令和 5 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人まちづくりツクミツクリタイ

1 事業の成果

引き続き新型コロナウイルス感染症の影響により、事業に支障が生じることもあったが、徐々に例年通りの事業を取り戻しつつあった。まちづくりの根本を見直す事業にも着手し、令和 5 年度につなげられたことは大きな成果であると感じている。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名<br>(定款に記載<br>した事業)                    | 具体的な事業内容   | (A)当該事業の<br>実施日時<br>(B)当該事業の<br>実施場所<br>(C)従事者の人数 | (D)受益対象<br>者の範囲<br>(E)人数              | 事業費の金額<br>(単位:千円) |
|---|--|---|---------------------------------------|-------------------|
| ① 地域資源<br>を活用した、まち<br>づくりの<br>推進を図<br>る事業 | ・子どもたちに夏休みの思い出として、つくみん公園の大型遊具や草滑りに水を流して1日限りのウォーターパークを運営した。<br>※イベント名=「つくみんウォーターパーク」      | (A)8月6日<br>(B)つくみん公園<br>(C)50人                    | (D)つくみん公園来訪者<br>(E)不特定多数              | 300               |
|   | ・市民図書館と隣接する川辺で「秋まつり」を開催し、豊かな自然に触れ合いながら、水辺と図書館施設の利活用について実証実験を行った。<br>※イベント名=「図書館と川辺の秋まつり」 | (A)10月15日<br>(B)市民図書館と隣接する川辺(彦の内川)<br>(C)20人      | (D)図書館や川辺を利用する市民・文化協会・中学生<br>(E)不特定多数 | 300               |
|   | ・津久見市の特産であるみかんに特化したイベントを津久見市主催の軽トラ市と合同開催した。<br>※イベント名=「シトラス祭り」                           | (A)12月11日<br>(B)津久見港埋立値<br>(C)15人                 | (D)市民<br>(E)不特定多数                     | 851.7             |
|   | ・市中心部のことについてみんなで考えるきっかけを作るため、飲食を持ち寄り、コミュニケーションの創出を図る、隣人祭りを開催した。<br>※イベント名=「隣人祭り」         | (A)2月25日<br>(B)津久見市中心商店街<br>(C)10人                | (D)市民<br>(E)不特定多数                     | 138               |

(2) その他の事業

| 事業名<br>(定款に記載<br>した事業) | 具体的な事業内容                                  | (A)当該事業の実施日時<br>(B)当該事業の実施場所<br>(C)従事者の人数 | 事業費の金額<br>(単位：千円) |
|------------------------|---|---|-------------------|
| ① 飲食店の<br>経営           | コンテナ 293 号並びに<br>Cafel/2 等を活用した飲食<br>店の経営 | ・本事業年度は、実施しなかった。                          | -                 |

(備考)

- 1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（定款にその他の事業が掲げられている場合の活動計算書）」)

令和4年度(第5期) 活動計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人まちづくりツクミツクリタイ

(単位：円)

| 科目         | 特定非営利活動に係る事業 | その他の事業 | 合計        |
|------------|--------------|--------|-----------|
| I 経常収益     |              |        |           |
| 1 受取会費     |              |        |           |
| 正会員受取会費    | 108,000      | 0      | 108,000   |
| 賛助会員受取会費   | 10,000       | 0      | 10,000    |
| 2 受取寄附金    |              |        |           |
| 受取寄附金      | 0            | 0      | 0         |
| 施設等受入評価益   | 0            | 0      | 0         |
| 3 受取助成金等   |              |        |           |
| 受取民間助成金    | 0            | 0      | 0         |
| 受取補助金      | 1,589,700    | 0      | 1,589,700 |
| 4 事業収益     |              |        |           |
| 事業収益       | 444,931      | 0      | 444,931   |
| 協賛金        | 0            | 0      | 0         |
| 5 その他収益    |              |        |           |
| 受取利息       | 1            | 0      | 1         |
| 雑収益        | 0            | 0      | 0         |
| 経常収益計      | 2,152,632    | 0      | 2,152,632 |
| II 経常費用    |              |        |           |
| 1 事業費      |              |        |           |
| (1) 人件費    |              |        |           |
| 人件費計       | 0            | 0      | 0         |
| (2) その他経費  |              |        |           |
| 商品仕入高      | 1,495,729    | 0      | 1,495,729 |
| 通信費        | 19,388       | 0      | 19,388    |
| 地代家賃       | 54,567       | 0      | 54,567    |
| 水道光熱費      | 7,695        | 0      | 7,695     |
| 租税公課       | 77,000       | 0      | 77,000    |
| 広告宣伝費      | 0            | 0      | 0         |
| 支払手数料      | 22,130       | 0      | 22,130    |
| 雑費         | 756          | 0      | 756       |
| その他経費計     | 1,677,265    | 0      | 1,677,265 |
| 事業費計       | 1,677,265    | 0      | 1,677,265 |
| 2. 管理費     |              |        |           |
| (1) 人件費    |              |        |           |
| 人件費計       | 0            | 0      | 0         |
| (2) その他経費  |              |        |           |
| 通信費        | 74,414       | 0      | 74,414    |
| 地代家賃       | 209,433      | 0      | 209,433   |
| 水道光熱費      | 29,533       | 0      | 29,533    |
| 租税公課       | 0            | 0      | 0         |
| 支払手数料      | 84,940       | 0      | 84,940    |
| 雑費         | 2,903        | 0      | 2,903     |
| その他経費計     | 401,223      | 0      | 401,223   |
| 管理費計       | 401,223      | 0      | 401,223   |
| 経常費用計      | 2,078,488    | 0      | 2,078,488 |
| 当期経常増減額    | 74,144       | 0      | 74,144    |
| III 経常外収益  |              |        |           |
| 1 固定資産売却益  | 0            | 0      | 0         |
| 経常外収益計     | 0            | 0      | 0         |
| IV 経常外費用   |              |        |           |
| 1 過年度損益修正損 | 0            | 0      | 0         |
| 経常外費用計     | 0            | 0      | 0         |
| 経理区分振替額    |              |        |           |
| 当期正味財産増減額  | 74,144       | 0      | 74,144    |
| 前期繰越正味財産額  |              |        | 361,450   |
| 次期繰越正味財産額  |              |        | 435,594   |

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」)

令和4年度(第5期) 貸借対照表

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人まちづくりツクミツクリタイ  
(単位：円)

| 科目           | 金額      |         |
|--------------|---------|---------|
| I 資産の部       |         |         |
| 1 流動資産       |         |         |
| 現金預金         | 77,185  |         |
| 未収金          | 871,250 |         |
| 前払費用         | 22,270  |         |
| 流動資産合計       |         | 970,705 |
| 2 固定資産       |         |         |
| (1) 有形固定資産   |         |         |
| 車両運搬具        | 0       |         |
| 什器備品         | 0       |         |
| 有形固定資産計      | 0       |         |
| (2) 無形固定資産   |         |         |
| ソフトウェア       | 0       |         |
| 無形固定資産計      | 0       |         |
| (3) 投資その他の資産 |         |         |
| 敷金           | 0       |         |
| 投資その他の資産計    | 0       |         |
| 固定資産合計       |         | 0       |
| 資産合計         |         | 970,705 |
| II 負債の部      |         |         |
| 1 流動負債       |         |         |
| 未払金          | 535,111 |         |
| 前受民間助成金      | 0       |         |
| 預り金          | 0       |         |
| 流動負債合計       |         | 535,111 |
| 2 固定負債       |         |         |
| 長期借入金        | 0       |         |
| 退職給付引当金      | 0       |         |
| 役員借入金        | 0       |         |
| 固定負債合計       |         | 0       |
| 負債合計         |         | 535,111 |
| III 正味財産の部   |         |         |
| 前期繰越正味財産     |         | 361,450 |
| 当期正味財産増減額    |         | 74,144  |
| 正味財産合計       |         | 435,594 |
| 負債及び正味財産合計   |         | 970,705 |

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和4年度(第5期) 財産目録

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人まちづくりツクミツクリタイ

(単位:円)

| 科目                | 金額      |         |         |
|-------------------|---------|---------|---------|
| I 資産の部            |         |         |         |
| 1. 流動資産           |         |         |         |
| 現金預金              |         |         |         |
| 手元現金              | 30,000  |         |         |
| 豊和銀行普通預金          | 47,185  |         |         |
| 未収金               |         |         |         |
| 県中部振興局 シラス祭り 補助金他 | 871,250 |         |         |
| 前払費用              |         |         |         |
| 前払家賃              | 22,270  |         |         |
| 流動資産合計            |         | 970,705 |         |
| 2. 固定資産           |         |         |         |
| 固定資産合計            |         | 0       |         |
| 資産合計              |         |         | 970,705 |
| II 負債の部           |         |         |         |
| 1. 流動負債           |         |         |         |
| 未払金               |         |         |         |
| 仕入れ・水道光熱費他        | 535,111 |         |         |
| 預り金               | 0       |         |         |
| 流動負債合計            |         | 535,111 |         |
| 2. 固定負債           |         |         |         |
| 長期借入金             | 0       |         |         |
| 固定負債合計            |         | 0       |         |
| 負債合計              |         |         | 535,111 |
| 正味財産              |         |         | 435,594 |